
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 11 de julho de 2025.
 
À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto:  Homologação PE 90114/2024.

1. Trata-se de processo licitatório destinado à aquisição de ferramentas (espátula, lâmina de serra,
marreta, picareta, entre outros), veículos diversos (carrinho de mão) e aparelhos de medição e orientação
(trena), visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades que compõem o Complexo
Administrativo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de
referência constante do Anexo I do Edital, através de registro de preços, conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital (158569263).

2. Os autos retornaram ao Pregoeiro em atendimento ao Despacho
SEEC/SCG/COSUP/DIREP/GEATA ( 172653593), o qual informou que, durante a elaboração da Ata de
Registro de Preços, foi constatado que alguns itens destinados à cota reservada foram homologados com
valores superiores aos da cota principal. Especificamente, trata-se do item 06 (cota reservada do item 05) e
do item 19 (cota reservada do item 18), situação que contraria o disposto no subitem 3.11.2 do Edital, que
veda a contratação, no âmbito da cota reservada, por valor superior àquele praticado na correspondente cota
destinada ao mercado geral, conforme estabelece o §3º do art. 26 da Lei Distrital nº 4.611/2011.

3. Considerando o cancelamento da adjudicação e homologação dos itens 06 e 19 do Pregão
Eletrônico nº 90114/2024, procedeu-se à convocação dos participantes do referido Pregão para a
negociação  dos itens. 

4. Em relação ao item 6, a empresa vencedora ALMIX Comércio de Suprimentos Ltda., aceitou
negociar a cota reservada pelo preço da cota principal, tendo sua proposta sido aceita e a empresa
devidamente habilitada para o item.

5. Quanto ao item 19, a empresa inicialmente classificada com o menor preço, LICERI Comércio de
Produtos em Geral Ltda. (CNPJ 26.950.671/0001-07), não aceitou a proposta de negociação, sendo,
portanto, inabilitada/desclassificada. A mesma situação se repetiu com a empresa R.R Ozara Ltda. (CNPJ
47.025.565/0001-97). 

6. Por fim, a empresa Robeval Bispo Soares aceitou negociar o valor do item 19 pelo preço da cota
principal, tendo sua proposta aceita e a empresa considerada habilitada para o referido item.

7. Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 2023, o Pregão nº 90114/2024,  foi
conduzido e coordenado, conforme disposto nos Termos de Julgamento (175859536) e (175859695)
referentes aos itens 6 e 19, bem como a publicação do resultado no Diário Oficial do Distrito Federal
(176093318). 

8. Apresenta-se, a seguir, o resultado final dos itens 06 e 19 do pregão conforme tabela abaixo:

EMPRESA: ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME - CNPJ: 11.594.621/0001-67

ITEM DESCRIÇÃO MARCA PROPOSTA
DOCUMENTOS

DE
HABILITAÇÃO

UNID. DE
MEDIDA

 
QUANT.

 

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

Despacho 175888040         SEI 04044-00000472/2024-74 / pg. 1



06

***COTA
RESERVADA***
DISCO DE
CORTE,
Descrição: para
cortadora de piso,
serra diamantada,
segmentos de
corte de 8mm
diamantados, para
corte de asfalto e
concreto, corte
seco e úmido, com
diâmetro de
350mm, furação
de 25,4mm,
largura de corte de
2,8mm, com
bucha de redução.

MELFI

 

169474647
175857382

 
 

 
 
 
 

170955433
170955590
170955835
170956256

 
 
 

unid. 197 165,00 32.505,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$
32.505,00

EMPRESA: ROBEVAL BISPO SOARES - MATERIAIS DE CONSTRUCAO - CNPJ: 26.965.460/0001-48

 

***COTA
RESERVADA***
CARRINHO DE
MÃO, Descrição:

em ferro, com
capacidade de 70
litros, medindo
55x57x146cm,

pintura
eletrostática epóxi,
parede em chapa

20, braços
metálicos tubulares

de 1,5mm, pneu
com câmara 3.5/8

de polegadas.

CANAL
171015409

 
 

170976193
170976798
171015864
175857797

 
 

unid. 179 176,00 31.504,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 31.504,00

9. Quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva para certames realizados
com base na Lei 14.133/2021, esclarece-se que o sistema compras.gov.br ainda não comporta tal
procedimento. Esse fato foi informado pelo Ministério da Economia, por meio do chamado nº 5336258,
disponível no Portal da Central de Atendimento, no link: https://portaldeservicos.economia.gov.br/.

10. Considerando que não houve intenção de recurso e tendo sido verificada a regularidade na
instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de
Compras Governamentais (SCG), nos termos do art. 16, Inc. III, alínea "i", e art. 140 do Decreto nº. 44.330,
de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e homologação, conforme tabela apresentada, nos Termos
de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90114/2024 (175859536) e (175859695).

 

Augusto Cesar Pires Aranha
Pregoeiro

 

1. De acordo.

2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

 

Despacho 175888040         SEI 04044-00000472/2024-74 / pg. 2



Edson de Souza
Coordenador de Licitações

 

1. Ciente.

2. ADJUDICO e HOMOLOGO os itens 06 e 19 da presente licitação em concordância com o
proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto nº.
44.330, de 2023.

3. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos - COSUP, para as providências
decorrentes.

 

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais

Documento assinado eletronicamente por MONISE CARRIJO FERNANDES DA
FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em
16/07/2025, às 13:10, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 16/07/2025, às 14:54, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA -
Matr.0276315-X, Pregoeiro(a), em 17/07/2025, às 08:44, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 175888040 código CRC= D6E369DA.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sítio  - www.economia.df.gov.br

04044-00000472/2024-74 Doc. SEI/GDF 175888040

Despacho 175888040         SEI 04044-00000472/2024-74 / pg. 3


